Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Obor: Právo

## **Juristické kategorie v díle Franze Kafky**

Vypracoval: **Jan Dvořák**

Vedoucí diplomové práce: **Doc. PhDr. Milan Sláma**

## P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma
„Juristické kategorie v díle Franze Kafky“

jsem vypracoval samostatně.

Použitou literaturu a podkladové materiály
uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze dne 20.ledna 2006

Jan Dvořák

## OBSAH

### ÚVOD

### POJEM „JURISTICKÉ KATEGORIE“

### FRANZ KAFKA JAKO PRÁVNÍK

### Část I. PROCES

#### I. PROCES JOSEFA K.

- I.1. Trestní povaha procesu
- I.2. Vztah obžalovaného a jeho procesu
- I.3. Absence minulosti
- I.4. Proces jako nositel chaosu

#### II. SOUDNICTVÍ

- II.1. Vymezení pojmu
- II.2. Soudnictví jako organizace
- II.3. Soudy
- II.4. Soudci a soudní úředníci, pomocníci, pozorovatelé
- II.5. Vyšetřování, jednání, výslechy
- II.6. Soudní knihy a protokoly
- II.7. Soudní kanceláře

#### III. STRANY

#### IV. OBŽALOBA

#### V. OBHAJOBA

- V.1. Obhajoba vykonávaná advokátem
- V.1.1. Soudní organizace vs. obhajoba
- V.1.2. Hierarchie advokátů
- V.1.3. Vztah advokáta a obžalovaného
- V.2. Osobní obhajoba

#### VI. ROZSUDEK

#### VII. ZÁKON

#### VIII. VINA

#### IX. TREST

## Část II. ZÁMEK

### I. OBECNÉ TEZE A POZNÁMKY

### II. ÚŘAD

- II.1. Zámek jako metafora úřadu
- II.2. Všudypřítomnost a jednolitost úředního aparátu, byrokracie
- II.3. Nedostupnost a skrytost úřadu, relativita všeho úředního
- II.4. Úřad jako živoucí organismus, duše úřadu
- II.5. Úřední a neúřední
- II.6. Styk s úřadem
- II.7. Pokus o mimoúřední průnik
- II.8. Metafora úřední chyby jako určovatele lidského osudu
- II.9. Boj s úřadem a jeho možné následky
- II.10. Úřední rozhodnutí

### III. ÚŘEDNÍCI

- III.1. Cesta osoby k úřednímu místu a její postavení v úřední hierarchii
- III.2. Charakteristické vlastnosti úředníka a charakteristické úřední vlastnosti
- III.3. Popis pomocných osob (kleru)

### ZÁVĚR

### SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

## ÚVOD

Má diplomová práce si neklade za cíl potvrzení či vyvrácení hypotézy, která je postavena jako výchozí. Není ani mojí ambicí vyložit dokonale celé Kafkovo dílo, neboť toto považuji za nemožné vzhledem ke skutečnosti, že mé vzdělání je omezeno pouze na oblast práva a právní vědy. Z jiného úhlu pohledu (literárního, náboženského, psychologického apod.) nemohu k dílu přistupovat.

Základním úskalím této práce je skutečnost, že se musím naprosto oprostít od interpretací, které jsem již četl v minulosti. Některé z nich byly více, jiné méně přesvědčivé. Jistá však zůstává jejich naprostá odlišnost. Čtenář i osoba, která se chce tématu věnovat v interpretační rovině, je četbou nejrůznějších výkladů redukován na subjekt, kterému byl předložen určitý text a k tomuto textu byl dodán manuál pro práci s ním. Mým cílem je proto „zapomenout“ na všechny tyto interpretace a přistoupit ke Kafkovu dílu způsobem, kdy jediným autentickým pramenem je jeho text a jediným vykladačem má osoba. Základním klíčem zpracování je snaha nalézt v díle co nejvíce motivů, míst a myšlenek, které jakýmkoliv způsobem souvisejí s tím, co označuji v názvu této práce jako „iuristické kategorie“. Rozumím jimi vše, co mne jako osobu s právním vzděláním zaujme v tom smyslu, že nalézám souvislost s právem jako oborem, který jsem minulých pět let studoval na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, doplněným o poznatky z praxe. Tímto jsou pochopitelně dány limity autora této práce i práce samotné. Velmi dobře si uvědomuji existenci interpretační kafkologické tradice trvající desítky let a rozhodně neaspiruji na cíl přijít s něčím novým a zcela převratným. Pouze si stejně jasně uvědomuji dvě základní skutečnosti. Kafkovy texty nelze interpretovat naprosto jednoznačným, všeobecně přijímaným způsobem. Byly napsány desítky nejrůznějších výkladů v neuvěřitelném tématickém rozptylu, ale žádná z nich nebyla přijata jako nejpravděpodobnější či univerzální. Chci-li se nyní zabývat Kafkovými texty, mohu se přirozeně přiklonit k několika nebo více interpretacím a eklektickým způsobem z nich složit svoji práci. Nebo se mohu zabývat pouze autentickým zněním Kafkových textů a přistupovat k nim se zcela jasně vymezeným cílem, nalézat právní motivy. Není vyloučeno, že rozšířením mého vzdělání a narůstajícími životními a profesními zkušenostmi se mé nalézání přikloní k některé již podané interpretaci, kterou shledám jako nejvíce autentickou. Obdobně ani nelze vyloučit, že si zachovám zcela osobitý pohled, nenarušený názory jiných.

Pokusím se uvést na příkladě výchozí pracovní metodu této práce. Interpretovat román *Proces* je možné desítkami různých způsobů. Namátkou mohu zmínit kabalistické pojetí<sup>1</sup>, srovnání *Procesu* se Švihovou aférou<sup>2</sup> či *Proces* jako román, v němž se Kafka snaží vyrovnat se svým židovstvím<sup>3</sup>. Všechny interpretace přistupují k textu románu a hledají v něm souvislosti s Kafkovým životem a jeho dobou. Vykládají jej s použitím množství informací, které byly za roky zkoumání o Kafkovi nashromážděny. Jedná se o vnější informace, které nejsou obsaženy v samotném zkoumaném textu díla, ale pochopitelně je Kafka mohl do svých děl promítnout a

<sup>1</sup> Grönzinger, Karl Erich: *Kafka a kabala*, Rybka, Praha 1998

<sup>2</sup> Nuska, Bohumil, Pernes, Jiří: *Kafkův Proces a Švihova aféra*, Barrister-Principal, Brno 2000

<sup>3</sup> Robert, Marthe: *Sám jako Franz Kafka*, Nakladatelství Franze Kafky, Praha 2001

často tak činil. Mým cílem není přistoupit k textu románu tímto způsobem, ale způsobem přesně opačným. Vše, čím se chci zabývat, je obsaženo v samotném textu románu. Veškeré informace, které pocházejí z „vnějšku“, se snažím nepoužívat. Na jedné straně stojí autentický text Kafkových děl a na druhé má osoba, která se snaží text číst a nalézat v něm právní motivy. Jedinými informacemi, které si záměrně přináším do textu z vnějšího světa, jsou podmínky týkající se mé osoby jako osoby vykladače, v kontextu této práce především mé právní vzdělání a „schopnost“ vybírat z textu interpretovaného díla pasáže, mající přímý vztah k právu a právní vědě. Prohledání celého Kafkova díla, shromáždění právních motivů a popis jejich struktury a vzájemných vztahů má být cílem této práce.

Cíli této práce odpovídá i její struktura. Podrobným rozбором Kafkových textů jsem našel několik stěžejních okruhů, kterých se tyto texty v rovině, v níž je vykládám, týkají. Základní okruhy odpovídají dvěma rozsahem největším Kafkovým románům a jsou základním členěním této práce. Je ponechán i jejich název pro název dvou velkých kapitol: Proces a Zámek. Většina drobnějších prací je zpracována v citacích přímo do textu velkých kapitol.

Pracovní metoda může být popsána následovně: v Kafkových textech byla vyhledána klíčová slova a témata, vztahující se nějakým způsobem k právu a právní vědě v nejširším významu slova. Podle témat byla vytvořena struktura práce a následně byla všechna vybraná místa přiřazena k některému z témat. Každé téma obsahuje základní text, který je bohatě doplňován podrobnými citacemi, jejichž účelem není navýšení rozsahu práce, ale zachování co největší autenticity výkladu. Účelem citací je nevkládat do základního textu pokud možno žádné myšlenky z „vnějšku“, ale držet se striktně obsahu zkoumaného textu.


[…]


„Na zámku se úplně promění a nikoho už patrně nepoznají, a obzvláště ne někoho, s kým se stýkali ve vsi, třeba mu v stáji stokrát přísahali, že se těší na shledání v zámku.“<sup>640</sup>

„Páni často mění své sluhy.“<sup>641</sup>

<sup>636</sup> Z 20

<sup>637</sup> Z 53

<sup>638</sup> Z 172

<sup>639</sup> Z 246

<sup>640</sup> Z 247

<sup>641</sup> Z 246

## ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce mělo být nalezení, popsání a systematické utřídění juristických kategorií v díle Franze Kafky. Posouzení, nakolik výše předkládaný text splnil tento základní úkol, přenechávám zasvěcenému čtenáři. Rád bych jej ale prostřednictvím závěru upozornil ještě na jednu důležitou skutečnost.

Jakkoliv jsem se touto prací pokusil o věcný a přísně neosobní popis soudů, úřadů a úředních osob v Kafkově díle, omezený navíc snahou o zachování postupů charakteristických pro právní myšlení a jazyk, došel jsem nakonec k poznání, že důležitou součástí Kafkových úředních a soudních světů je osoba adresáta úřední činnosti. Především její charakterové vlastnosti umožnily popsat a odhalit skutečný ráz úředního světa a do jisté míry se staly i předpokladem jeho existence. Ne na každého člověka mohou úřady působit stejně. Na některé lidi dokáže úřad zapůsobit jen hrubou fyzickou silou, která však nikdy nepronikne do jejich duše, aby je přinutila smířit se s úředními rozhodnutími a přijmout je za nový obraz světa. Má-li úřední činnost dosáhnout svého absolutní rozměru, musí nejen vyvinout účinné metody k prosazení své absolutní povahy, ale především nalézt vhodné osoby, jež budou na její působení reagovat odpovídajícím způsobem. Odpověď na otázku, zda je takovou „vhodnou“ osobou i zeměměřič K. podává Kafka v jednom z fragmentů k Zámku: *„K. žije u nás ve vsi už dost dlouho, ale je tu cizí, jako kdyby přišel včera večer, a je v stavu zabloudit i v těch třech ulicích, které ve vsi jsou. Přitom se snaží dávat dobrý pozor a za svými záležitostmi jde jak honící pes, jenže mu není dáno, aby se tu zabydlel. Vyprávím mu dnes třeba o Bürgelovi, on horlivě poslouchá, zajímá ho přece všechno, co se mu vypráví o úřednících ze zámku, vyptává se znalecky, znamenitě vše chápe, nejen zdánlivě, nýbrž skutečně, ale věřte mi, druhý den nic neví. Anebo spíš ví, nezapomene dočista nic, ale je toho na něho moc, ta spousta úředníků ho mate, nezapomněl nic z toho, co mu kdy kdo vyprávěl, vyslechl toho spoustu, neboť využije každé příležitosti, jen aby rozšířil své vědomosti, a teoreticky se vyzná v úřednictvu možná lépe než my, vtom je obdivuhodný, ale jakmile má své vědomosti použít, dostane se jaksi do falešného pohybu, točí se jako v kaleidoskopu, nedovede toho použít, zesměšňuje ho to. Nejspíš je to všechno přece jen tím, že není zdejší. Proto se také se svou věcí nehýbá z místa. Však víte, tvrdí, že sem byl naším hrabětem povolán jako zeměměřič, v podrobnostech je to úplně fantastická historie, kterou zde teď nechci rozebírat. Zkrátka sem byl povolán jako zeměměřič a taky se jím chce stát. Jistě aspoň z doslechu víte o obrovské námaze, již kvůli této maličkosti zatím zcela bezvýsledně vynaložil. Jiný by za tu dobu vyměřil už deset zemí, on pořád ještě pendluje od jednoho tajemníka k druhému, k úředníkům si vůbec netroufá; a na to, že by byl někdy puštěn k zámeckému pánovi, na to si patrně nikdy nedělal naději. Spokojuje se s tajemníky, a když přijdou ze zámku do Panského hostince, podstupuje jednou denní, podruhé noční výslechy a Panský hostinec obchází jak liška kurník, až na to, že lišky jsou ve skutečnosti tajemníci a on slepice.“*<sup>642</sup>

Tím nejdůležitějším znakem K-ovy osoby, který ji činí poddajnou a lehce manipulovatelnou úředními postupy a triky, je její nezakotvenost k určitému místu. K. nemá

<sup>642</sup> Z 397 - 398

domov, je ve vsi cizincem a velmi lehce se stává obětí úřední manipulace. Jen nepříslušnost zeměměřiče K. ke komunitě obce, jen jeho „bezdomovectví“ umožňují zámeckému úřadu rozehrát s K. nelítostnou hru o „místo ve světě“.

Uvědomíme-li si v naznačených souvislostech, jak velkou roli hraje v příběhu zeměměřiče K. skutečnost, že přichází do zámeckého úředního světa jako cizinec a zůstává jím až do konce, odhalíme zároveň i omezení absolutní povahy zámeckého úřadu. Jeho moc je závislá výhradně na jediném výchozím předpokladu, kterým je vykořeněnost člověka a jeho nezakotvenost v určité komunitě. Právě takový člověk se velice lehce stává obětí úřední manipulace. Zde se nám otvírá velký prostor pro interpretaci Kafkova díla, která již může opustit uzavřenost juristického jazyka a přiblížit se více osudu románového hrdiny, jehož autor je pražským Židem, prožívajícím intenzivně konec jednoho a počátek úplně jiného století.
