Posudek diplomové práce.

Název práce: Juristické kategorie v díle Franze Kafky.

Autor: Jan Dvořák

Rozsah: 87 stran.

Předložena k obhajobě na katedře filosofie a sociologie.

V úvodu své práce vymezuje autor vlastní záměr – vyložit jeden z románů Franze Kafky v paralelách literárního a právního jazyka. Jde tedy mimo pokušení výkladů literárních, religiozních, filosofických či psychologických. Z tohoto hlediska je práce svým způsobem zvláštní.

Nepodléhá hledání nějaké autentické interpretace, stačí konkrétně sledovat román a vyložit jej ze samotného textu bez „vnější pomoci“. Je to tedy čtení s motivy práva.

Předkládá popis pracovní metody, od klíčových slov jde k vymezení struktury. Témata jsou určena základním textem, postup užívá hojně citací.

Předložená práce má být přípravou a „výchozím materiálem“ k rozsáhlejší interpretaci Kafkaova díla, kde se uplatní i využití již vypracovaných jiných výkladů.

Tematizace s juristickými kategoriemi je rozdělena na dvě velké kapitoly (převaha v I. kapitole), odpovídající románům Proces a Zámek, jsou to témata trestního procesu a byrokracie.

Sled výkladu je založen na pečlivém a podrobném ohledávání. Začíná zastavením u zvláštní povahy trestního procesu, popisuje vztah obžalovaného, postupně se proces zmocňuje života K., narušuje osobní řád.

Další sled- soudnictví, figury jeho organizace, hierarchie, uniformy jako viditelné zařazení v ontologickém řádu (to je široké téma rozprostřené od juristiky k sociologii, metafysice a teologii – srv. např. Werfelův Sjezd abiturientů, Brochův román Náměsíčníci s popisem uniforem a kléru), rekvizity soudního procesu, strany procesu (obžaloba, obhajoba) a přerůstání soudní moci.

Obžalovaný je vystaven „divadlu procesu“, není schopen vlastní obhajoby, nerozumí jazyku svého příběhu u soudu, z toho logicky vyplývá i povaha líčení a rozsudku.

Za poměrně zajímavé stránky považují následující:

(65) – obecné téze a poznámky k tématu administrativního rozumu (román Zámek), byrokratické instance vládnoucí a zasahující do všech oblastí života, jejich všudypřítomnost, kdy život lidí se vymezuje vztahem k moci Úřadu (nabízí se srovnání s Kelsenovou identifikací Státu a právního systému).

(67) – symbolizace přítomnosti Moci, kde je zajímavá analogie o přítomnosti majestátu na Hradčanech a symbolizace nedostupné moci v románu Zámek (mýtický hrabě Westwest), pojetí úřadu jako „míry“ skutečnosti.

(72) – nedostupnost a skrytost úřadu, hájemství moci, ochrana před narušením a vstupem.

Práce je velmi pečlivá, ucelená, nemá zbytečná místa, „mapuje“ román takřka krok za krokem. Početný poznámkový aparát je výstižný.

V měsíčníku Právník se před časem objevila stať brněnského právního teoretika, „objevně“ vybízející ke studiu a výkladu Kafkových textů. K této stati jsem měl výhrady zejména pokud jde o domnělou objevnost tématu. Zaslal jsem několikastránkové poznámky redakci, mimo jiné s odkazem na již připravovanou diplomovou práci zde předloženou. Podle očekávání zůstaly výhrady bez odpovědi. I v tomto kontextu chci hodnotit předloženou diplomovou práci a soudím, že zatím není známo nic podobného.

Tato práce je dílčím (!) výsledkem autorova několikaletého studia na tématu. Byla promyšlena a konzultována zejména z hlediska uchopení a vytýčení dominantního přístupu k tomu, co Kafka nabízí. Sám jsem kafkovské téma přednášel několik semestrů ve výběrovém předmětu, spíše s příklonem k religiozní interpretaci (např. Kabała s pojetím nebeských soudů atd.). Autor diplomové práce se rozhodl pro jiný přístup, v konzultačních setkáních patřičně zdůvodněný. Zkusil si jej také ověřit ve vlastní rozsáhlé přednášce.

Věřím, že chystané rozšíření této práce (naznačené ve druhé části) bude stejně kvalitní.

Práce přesahuje měřítka pouhé studijní povinnosti, jak rozsahem tak sevřeností. Je vidět, že „neutekla pod rukama“, všechno je promyšlené.

Doporučuji práci k obhajobě s návrhem klasifikace „výborně“.

23. ledna 2006

doc. PhDr. Milan Sláma
vedoucí diplomové práce